Secundo.

Tertio.

Quarto.

Vers. 8,
9, 10 et
11.

ruisse. Primum enim excellentissimumque in omni republica semper habitum fuit, numinis reverentia, cultus et religio.

Nota: Cum ait Sapia: « Gyrum cœli circuevi sola; » si per Sapientiam accipias increatam et personalem, puta Filium Dei, *et sola* non excludit Patrem et Spiritum Sanctum. Nam, ut ait Evaristus Papa, *epist.* 1, sicut nihil nocet Filio, quod solus Pater habet lucem inaccessibilem, ita nihil nocet Patri, quod ejus sapientia sola cœli gyrum circumierit: nam utrobique *et sola* excludit cæteras non personas divinas, sed naturas creatas, puta, omnes homines et Angelos, uti docent Scholastici.

Unde Lyranus hæc de Filio Dei sic particulatim exponit: « Gyrum cœli, » id est, cœlum sidereum, inquit, luminaribus et stellis ornatum, « circuevi sola, » disponendo motum orbium. « Et profundum abyssi penetravi, » præparando concavitates in terra, ut ibi congregatis aquis appareret arida, quæ congregatio vocatur Oceanus vel abyssus. « Et in fluctibus maris ambulavi, » salvando Noe, et eos qui cum eo erant in arca inter aquas diluvii. « Et in omni terra steti, » stabilitatem ei dando undique circa centrum mundi. « Et in omni populo, et in omni gente primatum habui: » nam omnis potestas hominum a Deo est. « Et omnium excelsorum et sublimium corda virtute calcavi: » nam omnes, tam magni, quam parvi, Filio Dei sunt

subjecti, quia toti Trinitati. Hucusque Lyranus.

ET IN HIS OMNIBUS REQUIEM QUÆSIVI, ET IN HÆREDITATE DOMINI MORABOR, — *q. d.* In omnibus populis et gentibus, in quibus me jam dixi primatum tenere et dominari, quæsivi locum et populum, in quo proprie requiescerem per amorem et gratiam, meque oblectarem quasi in populo mei cultore, sapiente, pio et sancto; dixique: « In hæreditate Domini, » id est, in populo fideli, qui est peculium, hæreditas et Ecclesia Domini, « morabor, » id est, morari desidero, gestio et destino. Nolo enim morari in populo infideli et gentibus idololatri: hi enim sunt hæreditas, id est, cœtus et ecclesia diaboli; ac proinde hi sunt stulti, incapaces, imo hostes mei: ipsi enim sunt inimici veræ sapientiæ, id est, veræ fidei et pietatis. Unde Græca et Syrus pro Domini habent *τοῦ*, id est, *cujus*; sicque clare enuntiant, *cum his omnibus requiem quæsivi, et cujus in hæreditate morarer, vel figerem domicilium, repete quæsivi.* Syrus, *in qua hæreditate quiescam?*

Anagogice, Sapientia et sapiens quærit requiem in hæreditate Dei cœlesti: nec enim alibi est vera requies, juxta illud *Apocal. xiv*: « Amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis: opera enim illorum sequuntur illos. » Et illud *Psal. iv*: « In pace in idipsum dormiam et requiescam. » Vide S. Bernardum *serm.* 2 *in festo omnium Sanctorum.*